Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

PORTARIA N° 069/2023, de 02 de janeiro de 2023.

“NONEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE –
CODEMA, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
DAS MISSÕES/MG, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de São João das Missões, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições, com fulcro nas disposições contidas nos incisos IV XX,
art. 92 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º – Considerando os dispositivos da Lei 231-A/2007 de
17 de setembro de 2007, e as alterações propostas pela Lei Municipal nº.
586/2022, de 13 de dezembro de 2022, que dispõe da composição do conselho
Municipal do Meio Ambiente, no que cabe ao Prefeito Municipal, ficam
nomeados os representantes a seguir:

I – DO PODER PÚBLICO:

a) Um representante da Câmara Municipal e respectivo

suplente;
Titular: SEBASTIAO DOS SANTOS GONÇALVES DE

ARAÚJO, brasileiro, vereador, portador do documento de identidade nº.
15.952.693 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 769.016.376-91, residente e
domiciliado na comunidade de São Bernardo, Zona Rural, CEP 39.475-000,
São João das Missões/MG;

Suplente: VAGNER FERNANDES RIBEIRO, brasileiro,
vereador, portador do documento de identidade nº. 14.518.462 PCMG, inscrito
no CPF sob o nº. 070.329.766-03, residente e domiciliado na aldeia Barreiro
Preto, Reserva Indigena Xakriabá, CEP 39.475-000, São João das
Missões/MG.

b) Um representante da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e do Turismo, com respectivo suplente;

Titular: ELSON DA SILVA SOUZA, brasileiro, secretário
municipal de meio ambiente e do turismo, portador do documento de identidade
nº. 15.839.213 PCEMG, inscrito no CPF sob o nº. 086.150.216-78, residente e
domiciliado na comunidade de Porteirinha, Zona Rural, CEP 39.475-000, São
João das Missões/MG;

Suplente: JANETE RAMOS DE SOUZA, brasileira,
supervisora de seção de meio ambiente e do turismo, portadora do documento

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

de identidade nº. 13.919.151, inscrita no CPF sob o nº. 064.343.186-18,
residente e domiciliado na comunidade de Rancharia, Zona Rural, CEP 39.475-
000, São João das Missões/MG.

c) Um representante da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e respectivo suplente;

Titular: ALCÍDIO DE SOUZA DIAS, brasileiro, casado,
portador do documento de identidade nº. MG-13.223.098 SSPMG, inscrito no
CPF sob o nº. 058.608.676-54, residente e domiciliado a Rua Presidente
Juscelino, 702, Centro, CEP 39.475-000, município de São João das
Missões/MG;

Suplente: ELSON RAMOS DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, portador do documento de identidade nº. 923.608 SSP/DF, inscrito no
CPF sob o n° 012.477.896-83. Servidor efetivo no cargo de mensageiro,
residente e domiciliado a Rua Dom Joao Batista, 01, Centro, São João das
Missões/MG.

d) Um representante do escritório local da EMATER e
respectivo suplente;

Titular: RENATO ALVES LOPES, brasileiro, casado,
portador do documento de identidade nº. MG-10.992.841 SSPMG, inscrito no
CPF sob o nº. 012.819.886-93, residente e domiciliado na cidade de
Manga/MG;

Suplente: LUÍS FERNANDO TEIXEIRA DE MACEDO,
brasileiro, casado, portador do documento de identidade nº. MG 12.626.846,
inscrito no CPF sob o n° 057.079.696-24. Assistente administrativo, residente e
domiciliado a Rua Ivo Macedo, sn, Centro, CEP 39.475-000, São João das
Missões/MG.

e)  Um representante do escritório local da SESAI e
respectivo suplente;

Titular: MACIEL BISPO DA SILVA, brasileiro, casado,
Enfermeiro, portador do documento de identidade nº. MG-13.430.395 SSPMG,
inscrito no CPF sob o nº. 061.355.066-03, residente e domiciliado na Rua Dom
Joao Batista, sn, Centro, CEP 39.475-000, São João das Missões/MG;

Suplente: ANTONIO ISMAEL VIEIRA, brasileiro, casado,
servidor público, portador do documento de identidade nº. M-2.928.069
SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 464.201.776-34, residente e domiciliado na
cidade de Montes Claros/MG.

f) Um representante do escritório local da COPASA e
respectivo suplente;

Titular: CÉLIO LEITE DE ANDRADE, brasileiro, casado,
servidor público, portador do documento de identidade nº. MG-6.905.146

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 770.643.806-68, residente e domiciliado na
cidade de Itacarambi/MG;

Suplente: RAFAEL MOREIRA DE CASTRO, brasileiro,
casado, servidor público, portador do documento de identidade nº. MG
13.712.537 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 056.730.416-75, residente e
domiciliado na rua Major Quirino, sn, Centro, Cep 39.475-000, São João das
Missões/MG.

g) Um representante do escritório local da FUNAI e
respectivo suplente;

Titular: JAIR LUIZ FRANÇA JR, brasileiro, Indigenista
Especializado, portador do documento de identidade nº. 3.300.572 SSPGO,
inscrito no CPF sob o nº. 771.181.031-87, residente e domiciliado na cidade de
São João das Missões/MG;

Suplente: MARCELINO MENDONÇA DE AQUINO,
brasileiro, casado, Chefe da CTL de São João das Missões, portador do
documento de identidade nº. M-2.480.020 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°
446.704.676-72, residente e domiciliado na cidade de Manga/MG.

h)  Um representante do escritório local do IEF e
respectivo suplente.

Titular: RAIMUNDO NONATO BORGES DE OLIVEIRA,
portador do documento de identidade nº. MG 12.346.125 SSPMG, inscrito no
CPF sob o nº. 070.400.946-30;

Suplente: JOSÉ LUÍS VIEIRA, inscrito no CPF sob o n°
337.748.206-78.

II – DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Um representante da Associação Indígena Xakriabá

Aldeia Tenda e respectivo suplente;
Titular: GENIVALDO POSSIDÔNIO DA SILVA, brasileiro,

casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade RG nº. 12.964.403
SSP/MG, e inscrito no CPF nº. 062.351.256-40, residente na Aldeia Tenda,
Reserva Indígena Xakriabá, município de São João das Missões;

Suplente: ALISSON GONÇALVES DA NEVES SILVA,
brasileiro, casado, indigena, agricultor familiar, portador da Cédula de
Identidade RG nº. 18023094 SSP/MG, e inscrito no CPF nº. 114.358.846-04,
residente na Aldeia Tenda, Reserva Indígena Xakriabá, município de São João
das Missões;

b) Um representante da Associação Indígena Xacriabá
Aldeia Brejo Mata Fome e respectivo;

Titular: DARIO LOPO DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro,
professor, portador do documento de identidade nº. 14.836.447 SSPMG,

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

inscrito no CPF sob nº 076.737.266-29, residente e domiciliado na aldeia Brejo
Mata Fome, reserva indígena dos Xacriabás, São João das Missões/MG;

Suplente: DEVANI GOMES DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, lavrador, portador da Cédula de Identidade RG nº. 14.206.961
SSP/MG, e inscrito no CPF nº. 065.047.576-31, residente na Aldeia Brejo Mata
Fome, Reserva Indígena Xakriabá, município de São João das Missões;

c) Um representante da Associação Indígena Xacriabá
Aldeia Barreiro Preto e respectivo suplente;

Titular: MANOEL ANTÔNIO DE OLIVEIRA SILVA,
brasileiro, casado, professor, portador da Cédula de Identidade nº. 18.795.113
PC/MG, e inscrito no CPF nº. 129.868.486-21, residente na Aldeia Barreiro
Preto, Reserva Indígena Xakriabá, município de São João das Missões;

Suplente: MARCELO CORREA FRANCO, brasileiro,
casado, professor, portador da Cédula de Identidade nº. 11.764.458 SSP/MG,
e inscrito no CPF nº. 065.722.086-80, residente na Aldeia Barreiro Preto,
Reserva Indígena Xakriabá, município de São João das Missões;

d) Um representante da Associação Indígena Xacriabá
Aldeia Riacho dos Buritis e Adjacências e respectivo suplente;

Titular: MARINETE PEREIRA OLIVEIRA, portadora do
documento de identidade nº. MG-14.757.040, inscrita no CPF sob o nº.
016.253.87.-60, residente e domiciliada na aldeia Riacho dos Buritis, Reserva
Indigena, São João das Missões/MG;

Suplente: DIEGO RODRIGUES FERREIRA, portador do
documento de identidade nº. MG-18.354.469, inscrito no CPF sob o nº.
119.803.656-79, residente e domiciliado na aldeia Riacho dos Buritis, Reserva
Indigena, São João das Missões/MG;

e) Um representante da Associação dos Pequenos
Produtores Rurais de São João das Missões e respectivo suplente;

Titular: DANIELA TAVARES SILVA, brasileira, solteira,
cabeleireira, portador do RG nº. 29.641.809-2 SSPSP, inscrita no CPF sob o
nº. 273.700.308-30, residente na Rua Florência Durães, 116, Centro, São João
das Missões/MG;

Suplente: MARIZA CARDOSO FERREIRA, brasileira,
amasiada, portadora do RG nº. 37.494.014.9 SSPSP, inscrita no CPF sob o nº.
322.625.778-11, residente na Rua Dom João Batista, 306, Centro, São João
das Missões/MG;

f) Um representante da Associação dos Pequenos
Produtores Rurais de Porteirinha e Simão Correia e respectivo suplente;

Titular: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE OLIVEIRA,
brasileira, solteira, servidora pública, portadora do RG nº. MG-7.746.933,
inscrita no CPF sob o nº. 002.964.606-56, residente na Comunidade de Simão
Corrêa/Porteirinha, São João das Missões;

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 302 – Centro - CEP: 39.475-000
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

Suplente: ROCK MAICON DOS SANTOS, brasileiro,
casado, portador do RG nº. MG 64.432.060-6, inscrito no CPF sob o nº.
105.253.416-33, residente na Comunidade de Simão Corrêa/Porteirinha São
João das Missões.

g) Um representante da Associação dos Pequenos
Produtores Rurais de São Bernardo e respectivo suplente;

Titular: IDÁLIA ANTÔNIA DE SANTANA, brasileira, casada,
agricultura, portadora do RG: MG-15.900.364 (SSP/MG), inscrito no CPF sob o
nº. 103.527.906-10, residente na comunidade de São Bernardo, São João das
Missões;

Suplente: ITAMARA PEREIRA DE ARAÚJO, portadora do
documento de identidade sob o nº. 19.684.550, inscrita no CPF sob o nº.
137.563.406-27.

h) Um representante da Associação dos Pequenos
Produtores Rurais de Bebedouro e respectivo suplente.”

Titular: JOSÉ RAIMUNDO CARLOS GUEDES, brasileiro,
casado, professor, RG nº. M-4.539.878 SSP/MG, e inscrito no CPF nº.
561.523.296-04, residente na Comunidade Rural de Bebedouro, município de
São João das Missões/MG;

Suplente: PEDRO LUCAS GUEDES MARTINS, brasileiro,
solteiro, lavrador, inscrito no CPF sob o nº 120.876.666-01, portador do
documento de identidade nº. MG-18.831.211, SSP/MG, residente na
Comunidade Rural de Bebedouro, município de São João das Missões/MG.

Art. 2º – Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Publica-se, cumpram-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE SÃO JOÃO DAS

MISSÕES/MG, aos 02 dias do mês de janeiro de 2023.

Jair Cavalcante Barbosa
Prefeito municipal de São João das Missões/MG

mailto:prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br